1 regula] sigue tachado et de alia pars.
2 Et] sigue tachado si.
3 Maria] segunda a corregida sobre e.
4 quomodo] sigue tachado per.
5 cimiterio] sigue tachado Ego, Feles Iohannes, et uxor m.
6 kalendas] sigue tachado fr.
7 Intrambasaquas] al margen Tramas Aquas (s. XIII ex.).
8 cimiterio] sigue tachado ego.
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134

1120.

Juan Floréntiz entrega su cuerpo y su alma al atrio de Santa María de Valpuesta, y le
dona, como parte de su quinto de libre disposición, una tierra con dos manzanos en territorio
de Arreo, en el lugar de Fontaliena, y una viña en territorio de Castilla, en el lugar de Valleja. 

B. Becerro Gótico, f. 43v. Escriba C1.
C. Becerro Galicano, ff. 34v-35r.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núms. 129/96, p. 96.

B.

In Dei nomine. Ego, Iohannes Florentiz, spontanea mea uoluntate, placuit michi ut
trado meum corpus et animam ad atrium Sanctę Marię Uallis Conposite, cum una terra
et una uinea. Et est ipsa terra in territorio de Eregio, in locum quę dicitur a la Fontaliena,
cum duos maçanos, latus de una parte terra de Petru Iohannes, et de alia pars de
Gonsaluo Iohannes. Et est ipsa uinea in territorio de Castella, in locum quę dicitur in
Uallegia, de una parte est ipso limite, et de alia parte uinea de Gonsaluo Iohannes et de
suos iermanos. Et dono ipsa terra et uinea a parte de kinta de tota mea hereditate, pro
remedio animam meam uel parentum meorum, ibi deseruientium in ipsa regula per
seculum seculi.
Et qui istum meum factum disrumpere uoluerit aut iudicio leuauerit, aliquis homo

aut filiis aut neptis aut propinquis generationibus, pro ipsa terra et illa uinea, inprimis
excomunicatus permaneat a fide Christi, et cum Iuda traditore habeat porcionem in
inferno inferiori, et desuper pariet a partes ęcclesię ipsa hereditate duplata, et in cauto
quinque libras aureas.
Era M C Lª VIIIª.

C.

[I]n Dei nomine. Ego, Iohannes Florencii, spontanea mea uoluntate, placuit mihi et
trado meum corpus et animam ad atrium Sancte Marie Uallis Composite, cum una terra
et una uinea. Et est ipsa terra in territorio de Eregio1, in loco qui dicitur a la Fontaniella,
cum duobus maçanis, latus terram Petri Iohannis de una parte, et de alia parte de
Gonsaluo Iohannis. Et est ipsa uinea in territorio de Castella, in loco qui dicitur in
Uallegia, de una parte est ipse limes, et de alia parte uinea Gundissalui Iohannis et suorum
germanorum. Et dono ipsam terram et uineam a parte de quinta tocius mee hereditatis,
pro remedio anime mee uel parentum meorum2, ibi deseruientibus in ipsa regula per in
seculum seculi.
Et qui istud meum factum disrumpere uoluerit aut iudicium leuauerit, aliquis homo

aut filius aut nepos aut de propinquis generationibus, pro ipsa terra et illa uinea, inprimis
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excomunicatus permaneat a fide Christi, et cum Iuda traditore habeat portionem in
inferno inferiori, et desuper pariat parti ecclesie ipsam hereditatem dup/ (f. 35r)platam,
et in cauto quinque libras aureas.
Era Mª C Lª VIIIª.

1  Eregio] al margen Eregio (s. XIII ex.).
2 meorum] sigue cancelado mediante subpuntuación et.

135

[d. 1120].

Juan Floréntiz de Arreo entrega su cuerpo y su alma al atrio de Santa María de Valpuesta
y al maestro Íñigo, y les dona las heredades que compró y ya se escrituraron (véase doc.
núm. 134) y un lecho y toda su ropa de cama (colcha, sábana, colchón) valorada en cuarenta
sueldos. Pide que si muriera en territorio comprendido entre Nájera, Burgos, Arreba y Mena,
el maestro Íñigo o su sucesor se encargue de traer su cuerpo y enterrarlo en el atrio de Santa
María de Valpuesta.

B. Becerro Gótico, ff. 103v-104r. Escriba C3.
C. Becerro Galicano, f. 64r-v.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núms. 130/97, p. 97.

La fecha de este documento tiene que ser posterior a la del documento anterior
(núm. 134) de 1120, cuya escrituración se menciona en éste. En estos años el maestro
conocido de Valpuesta es Lope, cuya cronología segura va de 1101 a 1137, pero como
ya señalamos en el doc. núm. 108, hemos constatado la aparición ocasional otro maestro
contemporáneo en Valpuesta. 

B.

/ (f. 103v) (Christus) In Dei nomine. Ego, Iohannes Florentiz de Eregio, spontanea mea
uoluntate, gratia Dei conquirendo et Paradisi amando et penas inferni timendo, pro
remedio animę meę, sic me trado animam et corpusmeum ad atrium Sancte Marię Ualis
Positę, et in diebus uitę meę trado ibidem hereditates que comparaui et scripsi eas in
huius regule superius, et trado meo lectulo, id est, uno tapete et una sauana et uno
plumazo sub uno ualente XL solidos argenteos. Sic trado illo ad atrium Sanctę Marię et
tibi, magistro nostro domno Enneco, ut quando mortuus fuero in qualicumque loco
corpus meum fuerit de Nagera et de Burgos et de Arrepa et de Mena en acha, que tu,
domno Enneco magistro, aut ipsum qui in tua uice magistrum fuerit, faciat corpusmeum
adducere ad atrium Sanctę Marię Uallis Posita. 
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Et si ego, Iohannes Florentiz, in istos / (f. 104r) terminos pernominatos mortuus fuero
et tu, domno Enneco magistro, aut alio magistro qui in tua uice fuerit, et corpus meum
ad atrium Sanctę Marię Uallis Posita non fecerit adducere et ibi sepelire, inprimis ira
Domini non effugiat et excomunicatus permaneat, et habeat parte cum Iuda traditore in
inferno inferiori, amen. Et super ista maledictio pariat LXXX solidos ad filios uel ad
neptos de Iohannes Florentiz.

C.

[I]n Dei nomine. Ego, Iohannes Florentiz de Eregio, spontanea mea uoluntate, gratia
Dei conquirendo et Paradisum amando et penas inferni timendo, pro remedio anime
mee, sic me trado animam et corpus meum ad atrium Sancte Marie Uallis Posite, et in
diebus uite mee trado ibidem hereditates quas comparaui et scripsi eas in huius regule
superius, et trado meo lectulo, id est, uno tapete et una sauana et uno plumazo sub uno
ualente XLª solidos argenteos. Sic trado illo ad atrium Sancte Ma/ (f. 64v)rie et tibi,
magistro nostro Enneco, ut quando mortuus fuero in qualicumque loco corpus meum
fuerit de Nagera et de Burgos et de Arrepa et de Mena en aca, que tu, dompno Enneco
magistro, aut ipsum qui in tua uice magistrum fuerit, faciat corpus meum adducere ad
atrium Sancte Marie Uallis Posite. 
Et si ego1, Iohannes Florentiz, in istos terminos pernominatos mortuus fuero et tu,

dompno Enneco magistro, aut alio magistro qui in tua uice fuerit, et corpus meum ad
atrium Sancte Marie Uallis Posite non fecerit adducere et ibi sepelire, inprimis ira Dei non
effugiat et excomunicatus permaneat, et habeat partem cum Iuda traditore in inferno
inferiori, amen. Et super ista maledictio pariat LXXXª solidos ad filios uel ad neptos de
Iohannes Florentiz.

1 ego] sigue tachado Iho.

136

1121, marzo, 5.

García Bernardo, diácono de Bugedo, que fue privado de la orden sacra por el obispo de
Tarragona por ser hijo de un sacerdote, entrega su cuerpo y su alma al altar de Santa María
de Valpuesta, y se somete al arcediano Bernardo y al maestro Lope para servir al altar de
Santa María toda su vida.

B. Becerro Gótico, f. 64r. Escriba C1.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núm. 131/—, p. 98.
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In Dei nomine. Ego, Garsia Uernaldo, <diacono> de Bussedo1, <de spontanea mea
uoluntate>, ut sic offero meum corpus et animamDomino Deo et ad altare Sanctę Marię
Uirginis2 Uallis Conpositę et ad tibi Uernardo et magistro Lupo, pro hac occasione quę
fuit reprehenssus ab ordine deiectus <episcopus Taraconensis>, pro hoc quod fuit filius
sacerdo<tis>3, ut sim subiugatus ad ipso altare <et> omnibus clericis omnibus diebus uitę
meę ibi deseruientium et eius consilium usque ad obitum mortis.
Munnio magistro teste. Garsia clerici t. Garsia4 clerici de Mioma t. Martin Telliz t.

Tellu Ouecoz t. Martin presentius prepositus Sancti Emiliani t. Iohannes clerici de
Bussedo t. Dominico clerici5 t. Garsia Telliz t.
Facta carta notum die III nonas marcii, era M C L VIIIIª.

1 Bussedo] al margen Bujedo (s. XVII).
2 Uirginis] precede tachado Ua.
3 sacerdo<tis>] infraescrito y tachado palabra ilegible.
4 Garsia] sigue tachado de.
5 clerici] sigue tachado eius.

137

1121, mayo, 23.

Nuño González y su mujer, Godo, venden por veinticinco sueldos y donan, en remedio
de sus almas y de sus parientes, al atrio de Santa María de Valpuesta, al arcediano Bernardo
y al maestro Lope, un solar con su divisa, era y huerto en el lugar de Alcedo.

B. Becerro Gótico, ff. 68v-69r. Escriba C1.
C. Becerro Galicano, ff. 54v-56r.

ED. RUIZ DE LOIZAGA, Los cartularios, núm. 133/—, pp. 99-101.

B.
(Christus) In Dei nomine. Ego, Nun Gonsaluiz, et uxor mea, Godo Gonsaluiz,

spontaneas nostras uolumtates, placuit nobis atque conuenimus ut sic uendimus atque
donamus, tam per precium quam pro remedio animarum nostrarum uel parentum
nostrorum, nostro solare cum diuisa et era (en blanco) et orto ad atrium Sancte Marię
Uirginis Uallis Conpositę et ad ępiscopo (en blanco) et archidiachono Vernardo et
magistro Lupo et uestris clericis regulantes qui seruiunt ibi. Et accepimus de uobis in
precium quantum nobis placuit, id est, XXV solidos. Et est ipso solare, quod iam supra
diximus, in locum quę dicitur in Elzedo, latus solare de Garcie Garciez, et de alia parte
solare de senior Fortun Aluariz, et de alia pars solare de regula Sanctę Marię Uallis
Conpositę. Et est ipsa era (en blanco) in caput de illo solare, et illo orto et desuper ipsa
carrera quę uadit de caput de uilla ad illa fonte, pro salute uel pro remedio animarum
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nostrarum uel parentum nostrorum, cum exitibus et regressibus, in montibus, in fontibus,
in pascuis, in molendinis et cum quantum ad illos solares pertinet. Sic damus atque
concedimus, ut de hodie de antea fiat exitu de nostro iuro et in iuro de Sanctę Marię
confirmato et roborato per in seculum seculi. Et desuper damus uobis fidiatores
pernominatos Munnio Ouecoz de Uilla Morosa, Tellu Ouecoz de Tuesta, Munnio
Patierniz et Iohannes Gutierriz de Elcedo f. Godo Gonsaluiz f.
Et si aliquis ex nostris filiis aut neptis aut consanguineis uel extraneis istum donum et

factum uel scriptum disrumpere uoluerit, inprimis ira / (f. 69r) Dei non effugiat, et fiat
excomunicatus et anathematizatus, et ad corpore et sanganguine (sic) Domini nostri Ihesu
Christi et liminibus sanctę ęcclesię segregatus, et cum Iuda traditore lugeat penas in ęterna
dampnatione, et desuper pariet partes ęcclesię tales solares duplatos uel melioratos in
ipso loco et in cauto regis quinque libras aureas.
Facta carta uel donationis notum diem Xº kalendas iunii, era M C Lª VIIIIª. Regnante